[bookmark: _GoBack]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КИЛИНЧИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ПРИВОЛЖСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ №  14

от «16» декабря 2016 г.
с. Килинчи

О внесении изменений в Положение
о муниципальной службе в муниципальном
образовании «Килинчинский сельсовет»,
утвержденное Решением Совета МО
"Килинчинский сельсовет" № 23 от 31.12.2009

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом  №25-ФЗ от 02.03.2007 «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом № 143-ФЗ от  23.05.2016 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан", Законом Астраханской области № 52/2007-ОЗ от 04.09.2007 «Об отдельных вопросах правового регулирования муниципальной службы в Астраханской области»,  Закона Астраханской области № 57/2016-ОЗ от 24.10.2016 "О внесении изменений в статьи 9 и 11 Закона Астраханской области "О государственной гражданской службе Астраханской области" и Закон Астраханской области "Об отдельных вопросах правового регулирования муниципальной службы в Астраханской области", Совет Муниципального образования "Киличинский сельсовет"

РЕШИЛ:

1. Изложить пункт 4.1 статьи 4 Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании «Килинчинский сельсовет», утвержденного Решением Совета МО "Килинчинский сельсовет" № 23 от 31.12.2009, в новой редакции:
"4.1. Для замещения должности муниципальной службы требуется соответствие квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также при наличии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя) - к специальности, направлению подготовки. Типовые квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки устанавливаются в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы для замещения:
1) высших должностей муниципальной службы - наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры, не менее трех лет стажа муниципальной службы или не менее четырех лет стажа работы по специальности, направлению подготовки;
2) главных должностей муниципальной службы - наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры, не менее двух лет стажа муниципальной службы или не менее трех лет стажа работы по специальности, направлению подготовки;
3) ведущих должностей муниципальной службы - наличие высшего образования, не менее одного года стажа муниципальной службы или не менее двух лет стажа работы по специальности, направлению подготовки, а для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома - не менее одного года стажа муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки;
4) старших должностей муниципальной службы - наличие высшего образования, требования к стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки не предъявляются;
5) младших должностей муниципальной службы - наличие профессионального образования, требования к стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки не предъявляются.".

2. Изложить пункт 15.4 статьи 15 Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании «Килинчинский сельсовет», утвержденного Решением Совета МО "Килинчинский сельсовет" № 23 от 31.12.2009, в новой редакции:
"15.4. Муниципальным служащим предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет продолжительностью:
1) при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет - 1 календарный день;
2) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет - 5 календарных дней;
3) при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет - 7 календарных дней;
4) при стаже муниципальной службы 15 лет и более - 10 календарных дней.".

3. Дополнить статью 15 Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании «Килинчинский сельсовет», утвержденного Решением Совета МО "Килинчинский сельсовет" № 23 от 31.12.2009 пунктом 15.8 следующего содержания:
"15.8. В случаях, предусмотренных федеральными законами, муниципальным служащим могут предоставляться иные ежегодные дополнительные отпуска.".

4. Изложить статью 19 Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании «Килинчинский сельсовет», утвержденного Решением Совета МО "Килинчинский сельсовет" № 23 от 31.12.2009, в новой редакции:
"19. Пенсионное обеспечение муниципального служащего и членов его семьи
[bookmark: sub_241] 1. В области пенсионного обеспечения на муниципального служащего в полном объеме распространяются права государственного гражданского служащего, установленные федеральными законами и законами Астраханской области.
2. Право на пенсию за выслугу лет возникает при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" при увольнении с муниципальной службы по следующим основаниям:
1) ликвидация, реорганизация органа местного самоуправления, а также по сокращению численности или штата муниципальных служащих в органе местного самоуправления;
[bookmark: Par3]2) увольнение с должностей, утверждаемых в установленном законодательством порядке для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с прекращением этими лицами своих полномочий;
3) достижение предельного возраста, установленного действующим законодательством для замещения муниципальных должностей муниципальной службы;
4) обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной службы области вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению муниципальной службы;
[bookmark: Par6]5) увольнение по собственному желанию в связи с выходом на пенсию.
Граждане, уволенные с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным пунктами 2 - 5 части 2 настоящей статьи, имеют право на пенсию за выслугу лет, если они замещали должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением.
Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной службы не менее 25 лет и увольнении с муниципальной службы по инициативе муниципального служащего до приобретения права на страховую пенсию по старости (инвалидности) имеют право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед увольнением они замещали должности муниципальной службы не менее 7 лет.
3. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости (инвалидности), к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" (далее - Закон "О занятости населения в Российской Федерации").
4. Пенсия за выслугу лет назначается:
1) пожизненно - в случае установления к страховой пенсии по старости;
2) на срок, на который определена инвалидность, - в случае установления к страховой пенсии по инвалидности;
3) на период назначения пенсии, назначенной в соответствии с Законом "О занятости населения в Российской Федерации", - в случае установления к указанной пенсии.
5. Пенсия за выслугу лет назначается с месяца, в котором гражданин обратился за ней, но не ранее чем со дня возникновения права на нее.
Выплата пенсии за выслугу лет, а также расходы по ее доставке и пересылке производятся за счет средств бюджета муниципального образования "Киличинский сельсовет".
[bookmark: sub_242]6. Определение размера пенсии за выслугу лет муниципального служащего осуществляется в соответствии с установленным Законом Астраханской области соотношением должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Астраханской области.  Максимальный размер государственной пенсии муниципального служащего не может превышать максимальный размер государственной пенсии государственного гражданского служащего Астраханской области по соответствующей должности государственной гражданской службы Астраханской области.
Муниципальным служащим пенсия за выслугу лет назначается в размере 55 процентов месячного денежного содержания за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), установленных в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - Федеральный закон "О страховых пенсиях") фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии либо за вычетом пенсии, установленной в соответствии с Законом "О занятости населения в Российской Федерации". За каждый полный год службы сверх стажа муниципальной службы, дающего право на пенсию за выслугу лет, пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента от месячного денежного содержания. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии либо общая сумма пенсии за выслугу лет и пенсии, назначенной в соответствии с Законом "О занятости населения в Российской Федерации", не может превышать 80 процентов месячного денежного содержания муниципального служащего.
Размер пенсии за выслугу лет исчисляется из средней величины месячного денежного содержания муниципальных служащих за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее прекращения либо дню достижения ими возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с частью 1.1 статьи 8 Федерального закона "О страховых пенсиях".
При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном настоящей частью, не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, размер доли страховой пенсии по старости, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях".
7. Стаж муниципальной службы, дающий право на назначение пенсии за выслугу лет, определяется в соответствии с положениями статьи 11 Закона Астраханской области "Об отдельных вопросах правового регулирования муниципальной службы в Астраханской области" № 52/2007-ОЗ от 04.09.2007 (в редакции Закона Астраханской области от 24.10.2016 N 57/2016-ОЗ ).
8. Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается с соблюдением требований, предусмотренных частью 6 настоящей статьи в случаях:
изменения в соответствии с законодательством Российской Федерации размера страховой пенсии по старости (инвалидности), с учетом которой установлен размер пенсии за выслугу лет;
увеличения в централизованном порядке месячного денежного содержания по соответствующей должности муниципального служащего.
9. Пенсия за выслугу лет устанавливается по заявлению лица, претендующего на нее, решением руководителя органа местного самоуправления, в котором это лицо замещало должность муниципальной службы перед увольнением, или его правопреемника.
10. Выплата пенсии за выслугу лет, предусмотренной настоящим положением, производится администрацией муниципального образования.
11. Лицам, получающим пенсию за выслугу лет при замещении ими государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, выборной муниципальной должности, должности федеральной службы, государственной должности государственной службы субъекта Российской Федерации или муниципальной должности муниципальной службы, пенсия за выслугу лет не выплачивается. При последующем освобождении от указанных должностей выплата пенсии за выслугу лет возобновляется по заявлению лица со дня, следующего за днем освобождения от соответствующей должности, предусмотренной настоящей частью.
Приостановление и возобновление, прекращение и восстановление выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется также в случаях приостановления и возобновления, прекращения и восстановления выплаты страховой пенсии по старости (инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Законом "О занятости населения в Российской Федерации", к которой установлена пенсия за выслугу лет.
[bookmark: sub_243]12. В случае смерти муниципального служащего, связанной с исполнением им должностных обязанностей, в том числе наступившей после увольнения его с муниципальной службы, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определяемом федеральными законами.".

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года.
6. За лицами, проходившими муниципальную службу, приобретшими право на пенсию за выслугу лет в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Астраханской области в связи с прохождением указанной службы, и уволенными со службы до 1 января 2017 года, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы и имеющими на этот день стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет не менее 20 лет, а также лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы, имеющими на этот день не менее 15 лет указанного стажа и приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", сохраняется право на пенсию за выслугу лет в соответствии с прежней редакцией статьи 19 Положения без учета изменений, внесенных в нее настоящим решением.
7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
8. Опубликовать настоящее решение в газете "Приволжская газета"; разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования «Килинчинский сельсовет» http://mo.astrobl.ru/ kilinchinskijselsovet в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования						Л.А. Ахмедова
«Киличинский сельсовет»

Председатель Совета муниципального					Л.А. Ахмедова
образования «Киличинский сельсовет»